THÀNH PHỐ HÔ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10 Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phuc

Số: 03 /2007/QĐ-UBND Quận 10, ngày /6 tháng 01 năm 2007

QƯYÉT ĐỊNH
V/v phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động Hội Sinh vật cảnh quận 10

•- ơi o K)

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10
Căn cứ Luật Tổ chức Hội Đồng Nhân Dân và ủy Ban Nhân Dân ban hành

ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30 thán 07 năm 2003 của Chính
phủ Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Thông tư số 01/2004/TT-BNV
ngày 15 tháng 01 năm 2004 về hướng dẫn thực hiện Nghị định 88/2003/NĐ-CP;

Căn cứ Chỉ thị số 21/2006/CT-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2006 của ủy ban
nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về đẩy mạnh hoạt động sinh vật cảnh và xây
dựng tổ chức Hội;

Căn cứ Quyết định số 5117/QĐ-ƯBND ngày 10 tháng 11 năm 2006 của ủy
ban nhân dân thành phổ Hồ Chí Minh về cho phép thành lập Hội Sinh vật cảnh
quận 10 thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết và Biên bản Đại hội lần thứ I Hội Sinh vật cảnh quận 10
nhiệm kỳ 2006 - 2011 ngày 16 tháng 12 năm 2006 của Hội Sinh vật cảnh quận 10;
Dự thảo điều lệ Hội Sinh vật cảnh quận 10;

Xét đề nghị của Chủ tịch Hội Sinh vật cảnh quận 10 (tại Văn bản số 01/Hội
svc ngày 25 tháng 12 năm 2006) và đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ quận 10;

QUYÉT ĐỊNH:
Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này là Điều lệ tổ chức và hoạt

động Hội Sinh vật cảnh quận 10.
Điều 2. Các Ông (Bà) Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng phòng Nội

vụ, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc quận 10, Ban chấp hành và
các Hội viên thuộc Hội Sinh vật cảnh quận 10 có trách nhiệm thi hành
quyết định này.

Noi nhận:
- Như điều 2;
- UBND tp HCM;
- Phòng Kinh tế Q. 10 5 .ọ
- Lưu (VP-PNV)... £ ;J CK-

ÍNO THỰC BẤN $Ắ0
. / , ;  •  ? •

TMJ^JY^FNHÃN DẠN QUẶN 10
• TỊCHL/

* ̂
"Ẽtìiỳnh Khắc cần

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐIÊU LỆ
Tổ chức và hoat đông Hôi Sinh vât cảnh quân 10 • • o • • J. •

(Ban hành kèm theo Quyết định số ... .03.. .../2007/QĐ-ƯBND
ngày /£> tháng Oi. năm 2007 của úy ban nhân dân quận 10)

Chương I
TÊN GỌI - TÔN CHỈ - MỤC ĐÍCH - NHIỆM vụ • • • •

Điều 1. Tên gọi của Hội là: "HỘI SINH VẬT CẢNH QUẬN 10"

Viết tắt là : "HỘI svc Q.10"

Điều 2. Tôn chỉ muc đích:
Ra sức giữ gìn, phát triển, nâng cao truyền thống văn hóa tốt đẹp của nhân dân

trong lĩnh vực sinh vật cảnh, kết hợp với việc tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa
nước ngoài, góp phần tích cực vào việc:

- Bảo vệ và phát triển nền văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc.

- Bảo vệ và cải thiện môi trường sinh thái.

- Phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân,
nhằm xây dựng địa phương giàu mạnh, văn minh.
Điều 3. Chức năng:

Hội Sinh vật cảnh quận 10 là tổ chức quần chúng tự nguyện của những người
yêu thích, những nghệ nhân, những nhà khoa học và những nhà sản xuất - kinh
doanh sinh vật cảnh nhằm tập hợp, đoàn kết, giúp đỡ nhau góp phần phát triển các
hoạt động sinh vật cảnh trên địa bàn quận 10 theo chủ trương của Đảng và Nhà nước.

Hội Sinh vật cảnh quận 10 là thành viên của ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận 10.
Điều 4. Nhiệm vụ:

4.1. Tuyên truyền, giáo dục quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách và
pháp luật của Nhà nước đôi với việc bảo vệ và phát triên sinh vật cảnh, vận động hội
viên và nhân dân tham gia tích cực phát triển kinh tế gia đình, góp phần xây dựng địa
phương giàu mạnh.

4.2. Phát triển và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, động viên nhiệt tình và
khả năng lao động sáng tạo của hội viên, đoàn kết giúp đỡ nhau, trao đổi kinh
nghiệm, phô biên, ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ mỹ thuật nhằm phát triển

2

ngày càng phong phú và đa dạng, với chất lượng cao về sản phẩm sinh vật cảnh,
mang lại đời sống tươi vui, lành mạnh, lợi ích kinh tế - xã hội thiết thực cho hội viên.

4.3. Tổ chức các dịch vụ khoa học kỹ thuật, mỹ thuật và các cơ sở sản xuất
kinh doanh phục vụ cho hoạt động sinh vật cảnh theo đúng quy định của pháp luật.

4.4. Kiến nghị với cơ quan nhà nước những vấn đề liên quan đến cơ chế, chính
sách và các biện pháp lớn nhằm bảo vệ và phát triển sinh vật cảnh.

4.5. Xây dựng và phát triển các mối quan hệ nhằm trao đổi thông tin kinh
nghiệm, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sinh vật cảnh hợp tác giúp đỡ nhau trên các
mặt theo quy định của pháp luật.

Điều 5.
Hội Sinh vật cảnh quận 10, chịu sự quản lý Nhà nước của ủy ban nhân dân

quận 10 và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Hội Sinh vật cảnh quận 10 là tổ chức có tư cách pháp nhân, được sử dụng con
dấu riêng và được mở tài khoản tại Ngân hàng theo quy định của Nhà nước.

Trụ sở Hội Sinh vật cảnh quận 10 đóng tại số 875 đường Cách Mạng Tháng
Tám, phường 15, quận 10 (trong khuôn viên Công viên Văn hóa Lê Thị Riêng).

Chương II
HỘI VIÊN

Điều 6. Công dân Việt Nam (cá nhân hay tập thể ) được xét kết nạp làm hội viên nếu:

- Tán thành tôn chỉ, mục đích, điều lệ Hội.

- Nhiệt tình tham gia trong một hoặc nhiều lĩnh vực hoạt động của Hội.
- Tự nguyện xin tham gia Hội và sinh hoạt ở một tổ chức cơ sở Hội. Hội viên

tập thể xin gia nhập trên cơ sở tự nguyện của các thành viên của tổ chức mình. Được
tổ chức Hội cơ sở kết nạp và sinh hoạt ở một tổ chức cơ sở Hội.

Điều 7. Hôi viên danh dư, hôi viên tán trơ.
7.1. Hội viên danh dự: Là những ngirời có danh tiếng, có uy tín, nhiệt tình ủng

hộ về mặt tinh thần làm vẽ vang cho Hội.

7.2. Hội viên tán trợ: Là những người tán thành tôn chỉ, mục đích, điều lệ Hội,
nhiệt tình giúp đỡ Hội về vật chất, tài chính và tinh thần nhưng không có điều kiện
tham gia trực tiếp hoạt động của Hội.

Hội viên danh clự, hội viên tán trợ không có quyền ứng cử, bầu cử vào các cơ
quan lãnh đạo của Hội.

Điều 8. Nhiêm vu của Hôi viên. • • •

8.1. Tích cực hoạt động trong tổ chức Hội, tuân thủ điều lệ Hội và pháp luật
của Nhà nước trong hoạt động sinh vật cảnh, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào
nuôi trồng phát triển sinh vật cảnh.

8.2Ể Tích cực xây dựng Hội; tham gia đều đặn các kỳ sinh hoạt của Hội, tuyên
truyền tôn chỉ, mục đích, điều lệ của Hội, phát triển hội viên mới, mỡ rộng ảnh hưởng
và uy tín của Hội.

8.3. Đóng hội phí theo quy định.

Điều 9: Quyền lọi của Hội viên:
9.1. Được tham gia mọi sinh hoạt và quyết định các công việc của Hội theo

nguyên tắc tập trung dân chủề

9.2. Được bầu cử, ứng cử vào các cơ quan lãnh đạo của Hội.

9ế3. Được Hội phổ biến kinh nghiệm, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về khoa
học, mỹ thuật sinh vật cảnh, tham dự các cuộc hội thảo, các lớp huấn luyện...

9.4. Được đề xuất các sáng kiến để thực hiện tôn chỉ mục đích của HộiẾ

9.5. Được Hội tạo điều kiện thuận lợi (trong khả năng cho phép) trong mọi
hoạt động bảo vệ phát triển kinh tế sinh vật cảnh, nhất là trong các công trình nghiên
cứu, sáng tạo và phát minh.

9.6. Được cấp thẻ hội viên, có quyền xin ra khỏi Hội.

Chương III.
TỔ CHỨC CỦA HỘI.

Điều 10. Hội Sinh vật cảnh quận 10 tổ chức và hoạt động theo nguyên tắc tự nguyện,
tự quản, tự trang trải kinh phí và theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Hoạt động theo
điều lệ Hội và tuân thủ theo luật pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
Điều 11Ể Tổ chức của Hội gồm: Quận Hội, Chi hội cơ sở theo ngành nghề. Việc
thành lập các cấp Hội theo điều lệ Hội phù hợp với quy định của pháp luật.

Điều 12. Co* quan lãnh đạo Hội.

12ệl. Đại hội đại biểu cấp quận là cơ quan lãnh đạo cao nhất của Hội, gồm các
đại biêu được bầu lên từ các cơ sở và đại biểu được ban chấp hành chỉ định (tỷ lệ
không quá 5% tổng số đại biểu) số lượng đại biểu do ban chấp hành quy định.

12.2. Đại hội đại biểu tiến hành 5 năm 1 lầnẻ

12.3. Đại hội đại biểu bất thưÒTig được triệu tập khi có 2/3 số ủy viên ban chấp
hành, hoặc 1/2 số tố chức cấp dưới yêu cầu.

12.4. Đại hội đại biểu có nhiệm vụ:

.

• --7'i vdíì •••
: : u.Ế:-.;:

4

a. Thông qua báo cáo kết quả hoạt động; phương hướng, nhiệm vụ
nhiệm kỳ mới của Hội.

b. Thông qua báo cáo quyết toán tài chính và dự toán thu chi tài chính
của Hội.

c. Đe nghị sửa đổi, bổ sung điều lệ Hội.

d. Bầu ban chấp hành.

e. Cử đại biểu đi dự Đại hội cấp trên.

12.5. Ban chấp hành là cơ quan lãnh đạo cao nhất của Hội các cấp. số lượng
ủy viên ban chấp hành do Đại hội quyết định. Ban chấp hành hội họp thường kỳ một
quý một lần; họp bất thường khi có yêu cầu của Ban thường vụ hoặc quá Vi ban chấp
hành đồng ý.

12.6ệ Ban chấp hành bầu ra Chủ tịch và các Phó chủ tịch, phân công các ủy
viên phụ trách từng mặt công tác. Chủ tịch và các Phó chủ tịch là thường trực của
Ban chấp hành, điều hành công việc của Hội và báo cáo công tác với tập thể ban chấp
hành Hội theo định kỳ.

Điều 13. Ban chấp hành của Hội có nhiệm vụ:
Điều hành hoạt động của Hội theo phương hướng, nhiệm vụ, điều lệ hoạt động

Hội Sinh vật cảnh.

Xây dựng chỉ đạo các chi hội thực hện chương trình kế hoạch hoạt động của
Hội.

Điều 14. ủy viên kiểm tra có nhiệm vụ:
Kiểm tra việc chấp hành Nghị quyết của Đại Hội, Nghị quyết của ban chấp

hành cấp trên và của cấp mình.

Kiểm tra việc tuân thủ điều lệ Hội.
Kiểm tra tài chính của Hội.

Điều 15. Việc thay đổi người trong cơ quan lãnh đạo của Hội (Ban chấp hành) phải
được 2/3 số ủy viên Ban chấp hành biểu quyết tán thành, nhưng tổng số người bổ
sung thay thế không được quá 1/3 tổng số ủy viên của ban chấp hành đã được đại hội
đề ra.

Điều 16.
16.1. Tổ chức cơ sở của Hội là một tập hợp hội viên (cá nhân hay tập thể) theo

ngành nghề gọi tên là Chi hội.

16.2. Đại hội toàn thể hội viên ở Chi hội 5 năm tiến hành 2 lần bầu ra Ban chấp
hành chi hội, Ban chấp hành bầu ra Chi hội trưởng, Chi hội phó.

•

Chương IV
TÀI CHÍNH CỦA HỘI

Điều 17ẵ Tài chính
17.1. Hội tự chịu trách nhiệm về mặt tài chính.

17.2. Kinh phí hoạt động của Hội do các nguồn thu bằng:

a. Hội phí.

b. Các khoản đóng góp tự nguyện ủng hộ của hội viên.

c. Các hoạt động sản xuất, dịch vụ, kinh doanh sinh vật cảnh, thẹo đúng
quy định luật pháp Nhà nước.

d. Sự tài trợ của các tổ chức, cá nhân ở trong và ngoài nướcẵ

17.3. Chế độ thu chi để bảo đảm hoạt động của Hội do Ban chấp hành quyết
định.

17Ẽ4ẵ Tổ chức công tác kế toán và quản lý tài chính thực hiện đúng các nguyên
tắc tài chính hiện hành của Nhà nước và báo cáo công khai trước Ban chấp hành và
Đại hội cấp mình.

Điều 18. Hội phí.
Đóng hội phí là nghĩa vụ của mỗi hội viên.

18ề 1. Hội viên đóng hội phí một năm một lần hoặc hai lần.

18.2. Từng cấp, sau khi thu hội phí, sẽ trích nộp lên quỹ hội cấp trên một tỷ lệ
phần trăm nhất định.

18.3ệ Mức tiền niên phí và tỷ lệ trích nộp lên cấp trên sẽ do Ban chấp hành
Trung ương quyết định.

Chirong V
KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT

Điều 19. Hội viên có thành tích được các cấp hội biểu dương, khen thưởng hoặc được
đề nghị các cơ quan Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc khen thưởng.

Điều 20. Hội viên vi phạm điều lệ Hội, Nghị quyết của Đại hội cấp trên và cấp mình,
làm ảnh hưởng đên uy tín, danh dự của Hội tùy theo mức độ sẽ chịu các hình thức kỷ
luật: phê bình, cảnh cáo, cách chức, xóa tên khỏi danh sách Hội.

Tập thể vi phạm kỷ luật thì theo mức độ sẽ chịu các hình thức kỷ luật: khiển
trách, cảnh cáo, giải tán.

Nếu cá nhân hoặc tập thể vi phạm pháp luật Nhà nước thì ngoài hình thức kỷ
luật của Hội còn bị xử lý theo pháp luật Nhà nước.

6
1

Chương VI

TỐ CHỨC THI HÀNH SỬA ĐỒI ĐIỀU LỆ HỘI

Điều 21.
Điều lệ Hội Sinh vật cảnh quận 10 có hiệu lực kể từ ngày ký.

Căn cứ Điều lệ Hội này Ban chấp hành Hội Sinh vật cảnh quận 10 triển khai
thực hiện. Trong quá trình thực hiện cần rút kinh nghiệm, đề xuất ủy ban nhân dân
quận 10 về việc bổ sung hoặc sửa đổi Điều lệ, sau khi có sự thống nhất với phòng
Nội vụ quận.

TMỤtegẠN NHÂN DÂN QUẬN 10
TỊCHL/ Hủ

~S\Q •"» //

ã

Huỳnh Khẳc cân

m
I ,i1HÌ